

Inversiones Financieras Scotiabank El Salvador, S.A. y Subsidiarias
(Sociedad Controladora de Finalidad Exclusiva)
(San Salvador, República de El Salvador)
Balances Generales Consolidados Intermedios
al 31 de marzo de 2018

(Cifras en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

<u>Activo</u>	<u>2018</u>
Activos de intermediación	
Caja y bancos	438,552.6
Reportos y otras operaciones bursátiles	13,192.4
Inversiones financieras netas	90,654.1
Cartera de préstamos neta	1,450,053.5
Primas por cobrar, netas	4,784.4
Deudores por seguros y fianzas	1,694.5
	<u>1,998,931.5</u>
Otros activos	
Bienes recibidos en pago, neto de provisión por pérdida	6,069.7
Inversiones accionarias	3,751.7
Diversos, neto de reservas de saneamiento	32,984.1
	<u>42,805.5</u>
Activo fijo	
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación acumulada	38,144.4
	<u>2,079,881.4</u>
Total de activos	
	<u><u>2,079,881.4</u></u>
<u>Pasivo y Patrimonio</u>	
Pasivos de intermediación	
Depósitos de clientes	1,372,881.0
Préstamos del Banco de Desarrollo de El Salvador	348.5
Préstamos de otros bancos	161,682.2
Títulos de emisión propia	80,153.1
Acreedores de seguros y fianzas	4,115.2
Diversos	5,637.3
	<u>1,624,817.3</u>
Otros pasivos	
Cuentas por pagar	30,445.8
Provisiones	9,909.1
Diversos	6,936.3
	<u>47,291.2</u>
Reservas técnicas y por siniestros	
Reservas matemáticas	4,154.3
Reservas de riesgo en curso	8,258.6
Reservas por siniestros	3,380.2
	<u>15,793.1</u>
Total de pasivos	
	<u>1,687,901.6</u>
Interés minoritario en subsidiarias	
	<u>37,314.9</u>
Patrimonio	
Capital social pagado	111,612.1
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	243,052.8
Total de patrimonio	<u>354,664.9</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u><u>2,079,881.4</u></u>

Inversiones Financieras Scotiabank El Salvador, S.A. y Subsidiarias
(Sociedad Controladora de Finalidad Exclusiva)
(San Salvador, República de El Salvador)
Estados Consolidados de Resultados Intermedios
Por los períodos del 01 de enero al 31 de marzo de 2018
(Cifras en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>
Ingresos de operación:	
Intereses de préstamos	32,212.4
Comisiones y otros ingresos de préstamos	1,387.9
Intereses y otros ingresos de inversiones	1,345.6
Reportos y operaciones bursátiles	23.3
Intereses sobre depósitos	1,063.4
Operaciones en moneda extranjera	80.5
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	8,531.7
Ingresos técnicos por ajustes a las reservas	3,422.0
Otros servicios y contingencias	5,846.5
Total ingresos de operación	<u>53,913.3</u>
Menos: Costos de operación:	
Intereses y otros costos de depósitos	7,348.4
Intereses sobre préstamos	1,667.3
Intereses sobre emisión de obligaciones	1,037.2
Operaciones en moneda extranjera	4.2
Siniestros y obligaciones contractuales	3,299.2
Gastos por adquisición y conservación	1,220.0
Otros servicios y contingencias	7,641.2
	<u>22,217.5</u>
Reservas de saneamiento	4,217.8
	<u>26,435.3</u>
Utilidad antes de gastos	<u>27,478.0</u>
Gastos de operación	
De funcionarios y empleados	8,461.4
Generales	8,785.9
Depreciaciones y amortizaciones	969.6
	<u>18,216.9</u>
Utilidad de operación	9,261.1
Otros ingresos y gastos (neto)	3,846.7
Utilidad antes de impuestos	13,107.8
Impuesto sobre la renta	(5,177.3)
Contribución especial para la seguridad ciudadana y convivencia	(380.7)
Utilidad antes del interés minoritario	7,549.8
Participación del interés minoritario en subsidiarias	(718.7)
Utilidad neta	<u><u>6,831.1</u></u>